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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Среди хирургических методов лечения дегенеративно-дистрофических

заболеваний и травм тазобедренного сустава важнейшее место принадлежит

эндопротезированию как одному из самых эффективных ортопедических

вмешательств как с клинической, так и с экономической точки зрения (Пальшин

Г.А. с соавт., 2006; Ахтямов И.Ф. с соавт., 2007; Берглезов М.А., Андреева Т.М.,

2010; Bourne R.B., 2010; Kauppila A.M. et al., 2011; Dowsey M.M. et al., 2014; Vogl

M. et al., 2014).

В мире ежегодно выполняется более миллиона операций тотального

эндопротезирования тазобедренного сустава, только в Соединенных штатах –

около 300 тысяч (Iorio R. et al., 2009), а на территории Российской Федерации, по

отчетам ведущих травматологов, – более 54000 (Миронов С.П., 2014).

Отдельную группу представляют пациенты с деформирующим

остеоартрозом в сочетании с деформациями бедренной кости, на фоне

перенесенных ранее реконструктивных оперативных вмешательств,

направленных на сохранение и восстановление нормальных анатомических

взаимоотношений в суставе или с последствиями травм и их лечения (Волокитина

Е.А. с соавт., 2006, 2013). В этой группе пациентов замена сустава связана со

значительными трудностями, и результаты таких вмешательств заведомо хуже,

чем у пациентов со стандартным первичным эндопротезированием (Тихилов

Р.М., 2008). Однако даже в этой группе больных со сложными случаями

эндопротезирования особняком выделяются пациенты с деформациями

бедренной кости ниже уровня малого вертела. Невозможность установки

стандартных бедренных компонентов обычным способом заставляет хирургов

прибегать одновременно с заменой сустава к различным корригирующим

остеотомиям или использовать специальные бедренные компоненты (Тихилов

Р.М., 2008; Delbarre J.C. et al., 2002).
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В мировой литературе за более чем шестядисятилетнюю историю

эндопротезирования по данной теме опубликованолишь несколько десятков

статей. Это связано с тем, что рассматриваемая проблема, как правило, возникает

в результате хирургического лечения дисплазии тазобедренного сустава,

врожденной coxa vara или после остеотомии и неуспешного эндопротезирования

(Papagelopoulos P.J., 2003) Другими механизмами формирования деформации

являются неправильное сращение или несращение перелома проксимального

отдела бедренной кости, болезнь Педжета или фиброзная дисплазия бедра (Namba

R.S. et al.,1997). В связи с тем что в развитых странах уже более двадцати лет

назад корригирующие остеотомии бедренной кости в лечении дисплазии были

заменены остеотомиями таза, эндопротезирование при деформациях бедра

является эксклюзивным явлением, и за последние 10 лет в базе MedLine удалось

обраружить лишь 5 источников, строго соответствующих рассматриваемой

проблеме (Roche O. et al., 2005; Callaghan J.J. et al., 2006; Clohisy J.C. et al., 2009;

Eskelinen A. et al., 2009; Shigematsu M. et al., 2007). В Российской Федерации и

странах СНГ таких пациентов значительно больше вследствие широкого

применения в прошлом метода Илизарова для выполнения корригирующих

операций у пациентов с ацетабулярной дисплазией. Согласно данным регистра

эндопротезирования РНИИТО им. Р.Р. Вредена, эндопротезирование при

деформациях бедренной кости составляет 0,9% (Тихилов Р.М. с соавт, 2013).

Эндопротезирование тазобедренного сустава на фоне деформаций бедренной

кости выполняется при значительном нарушении функции сустава и преследует

своей целью избавление пациента от боли, восстановление подвижности в

суставе, создание опорной конечности и обеспечение возможности передвижения

без выраженной хромоты. Это может быть достигнуто лишь при восстановлении

равенства длины конечностей, их механической оси и тонуса мышц (Мазуренко

А.В., 2010). Молодой возраст, измененная анатомия проксимального отдела

бедренной кости, укорочение или удлинение конечности, рубцовое перерождение

мягких тканей и наличие металлоконструкций от предыдущих оперативных

вмешательств создает большие трудности для хирурга, как при первичном, так и
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при ревизионном эндопротезировании (Papagelopoulos P.J.,1996; Roche O. et al., 2005;

Clohisy J.C. et al., 2009).

При наличии деформации бедренной кости во время выполнения

артропластики возникают сложности, как при позиционировании вертлужного

компонента, который должен быть имплантирован ближе к анатомическому

положению для достижения биомеханической балансировки таза, так и при

установке бедренного компонента (Цемко Т.Д., 2008; Тихилов Р.М. с соавт., 2010;

Волокитина Е.А., Колотыгин Д.А., 2013; Нarris, W.H.,1977; Hartofylakidis G., 1988;

Eskelinen A., 2006). Если изменения анатомии сопровождаются деформациями,

возникшими в результате предшествующих операций, удовлетворительных

результатов удается достичь только при использовании различных техник

восстановления оси конечности путем остеотомии (Eskelinen A. et al., 2009).

Однако следует отметить, что в таких случаях риск осложнений выше, чем при

стандартном первичном эндопротезировани тазобедренного сустава. По данным

разных авторов, совокупный удовлетворительный результат при укорачивающих

остеотомиях составляет всего лишь 80% (Тугизов Б.Э. с соавт., 2013; Becker

D.A.,1995; Reikeraas O. et al., 1996, Yasgur D.J. et al., 1997; Liu R. et al., 2014;

Oinuma K. et al., 2014). Типичными осложнениями для операций такого типа

является неправильное сращение или образование ложного сустава, что может

привести к усталостному перелому металлоконструкции или асептическому

расшатыванию (Reikeraas O. et al., 1996).

Межвертельные остеотомии, вызывая выраженную деформацию метафиза,

также в значительной степени усложняют эндопротезирование, однако лишь в

единичных работах сообщается о высоком (до 87%) уровне удовлетворительных

результатов при эндопротезировании после подвертельных остеотомий бедренной

кости, в частности в случаях, когда требовалась двухуровневая остеотомия

(DeCoster T.A. et al., Dupont J.A. et al., 1972; Benke G.J. et al., 1982).

Несмотря на то, что некоторые зарубежные авторы считают выполнение

остеотомий для коррекции тяжелых степеней деформации эффективной

хирургической тактикой (Sponseller P.D., 1988; DeCoster T.A. et al., 1989;
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Holtgrewe J.L. et al.,1989; Peltonen J.I., 1992; Papagelopoulos P.J., 1993; Callaghan

J.J. et al., 2006; Eskelinen A., 2009), однозначные показания к ней окончательно не

определены до настоящего времени (Callaghan J.J., 2006).

Таким образом, проблема эндопротезирования тазобедренного сустава у

пациентов с деформациями бедренной кости особенно актуальна для нашей

страны, но не решена по целому ряду аспектов. При этом наиболее значимым для

клинической практики является отсутствие четкого и обоснованного алгоритма

выбора наиболее подходящего варианта рассматриваемой операции у больных

указанного профиля, учитывающего различные виды и степени выраженности

деформаций бедренной кости, а также другие значимые клинико-

рентгенологические факторы. Разработка такого алгоритма позволит улучшить

коррекцию деформаций бедренной кости, а также упростить технику

эндопротезирования и минимизировать риск осложнений, что в итоге

положительно скажется на результатах таких вмешательств. Практическая

важность указанной нерешенной проблемы для отечественной ортопедии

определила цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования: Обосновать и апробировать в клинике алгоритм

выбора оптимального варианта эндопротезирования тазобедренного сустава у

пациентов с деформациями бедренной кости, направленный на улучшение

исходов таких операций.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ среднесрочных и отдаленных

результатов эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с

деформациями бедренной кости с группами больных с идиопатическим

коксартрозом, последствиями межвертельных остеотомий и с врожденными

вывихами бедра.

2. Определить прогностически значимые клинико-рентгенологические

факторы, оказывающие влияние на результаты эндопротезирования

9

тазобедренного сустава у больных с различными вариантами деформаций

бедренной кости.

3. Изучить в сравнительном плане среднесрочные и отдаленные результаты

эндопротезирования тазобедренного сустава у профильных пациентов без

применения остеотомии бедренной кости и в сочетании с различными

вариантами ее остеотомий.

4. Обосновать алгоритм выбора оптимального варианта

эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с различными видами

деформаций бедренной кости, основанный на корреляционном анализе

выявленных значимых клинических факторов и апробировать его в клинике.

Научная новизна исследования

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале проведен

комплексный клинико-рентгенологический и статистический анализ


[…]


деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела успешно прошел

клиническую апробацию и, на наш взгляд, может быть рекомендован для более

широкого использования в клинической практике.

В целом, при последовательной реализации всех этапов нашего

диссертационного исследования, по нашему мнению, удалось решить все

поставленные задачи и реализовать его цель. Сделанные при этом выводы и

сформулированные практические рекомендации представлены далее в

следующих разделах диссертационной работы.
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ВЫВОДЫ

1. Эндопротезирование тазобедренного сустава у пациентов с

деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела позволяет

существенно улучшить их функцию в среднем с 43,3 (95%ДИ 38,0-45,4) до 79,3

(95% ДИ 75,8-81,03) баллов по шкале Харриса. Однако функциональные

результаты в сроки от 1 до 10 лет после таких операций у этой категории больных

достоверно более низкие (Р<0,05), чем в группах пациентов с идиопатическим

коксартрозом и с деформациями бедренной кости после межвертельных

остеотомией. Результаты рассматриваемых операций у больных с врожденным

вывихом бедра, выполненные с применением остеотомии по T.Paavilainen,

практически не отличаются в функциональном плане от таковых у пациентов с

деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела, однако

статистически значимо (Р<0,05) уступают им по длительности проведения и

величине интраоперационной кровопотери.

2. По результатам проведенного статистического анализа выявлены пять

основных клинических и рентгенологических факторов, оказывающих влияние на

функциональные результаты операций эндопротезирования тазобедренного

сустава, вне зависимости от их особенностей, у пациентов с различными

деформациями бедренной кости: исходный уровень функциональных нарушений

(≥ 40 баллов), степень остаточной деформации бедренной кости (≤ 5º), смещение

центра ротации сустава (≤ 30 мм), удлинение нижней конечности (<30 мм) и

латерализация бедра (≤ 15 мм).

3. У пациентов основной группы после эндопротезирования тазобедренного

сустава без остеотомий бедренной кости функциональные результаты

улучшились в среднем с 38,7 (95%ДИ 35,0 – 42,4) до 80,05 (95%ДИ 75,3-84,9)

баллов по шкале Харриса. При этом основными лимитирующими факторами,

влияющие на исходы таких операций, являлись латерализация бедра (≤ 15 мм.) и

угол остаточной деформации (≤ 5º).
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4. Операции рассмотренного типа у больных основной клинической группы,

предполагавшие выполнение слайд-остеотомии или остеотомии по типу

T.Paavilainen, позволили улучшить функциональные результаты в среднем с

41,25 (95%ДИ 37,9-44,5) до 77,7 (95%ДИ 73,7-81,6) баллов по шкале Харриса. В

качестве основного лимитирующего фактора, влияющего на исходы таких

вмешательств, определена величина изменения длины нижней конечности (не

более 30 мм).

5. У пациентов основной клинической группы, прооперированных с

использованием одно- или двухэтапной остеотомии бедренной кости на высоте ее

деформации, функциональные результаты удалось повысить в среднем с 39,4

(95%ДИ 33,3-45,5) до 78,4 (95%ДИ 72,9-83,9) баллов по шкале Харриса. При этом

основными лимитирующими факторами, определяющими исходы операций,

являлись: латерализация бедра (≤ 15 мм), смещение центра ротации

оперированного сустава (≤ 30 мм) и изменение длины нижней конечности (≤ 30

мм).

6. Предложенный алгоритм выбора оптимального варианта

эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с различными видами

деформаций бедренной кости, основанный на результатах корреляционного

анализа выявленных значимых клинических и рентгенологических факторов,

влияющих на функциональные результаты таких операций, успешно апробирован

в клинике и может быть рекомендован для более широкого практического

использования.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с деформациями бедренной кости для рационального выбора

оптимального варианта операции эндопротезирования тазобедренного

сустава, предполагающего различные варианты остеотомий или

обоснованный отказ от их применения, целесообразно использовать

предложенный алгоритм, учитывающий наличие ряда прогностически

значимых клинико-рентгенологических факторов

2. У пациентов с деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела

возможно проведение эндопротезирования тазобедренного сустава без

остеотомии бедра и с установкой стандартного бедренного компонента

эндопротеза при условии сохранения остаточной деформации не более 5º.

Для достижения лучших функциональных результатов у таких больных

величина изменения офсета (латерализация бедра) не должна превышать 30

мм.

3. При необходимости выполнения остеотомий бедренной кости в ходе

операций эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов

рассматриваемого профиля возможно применение различных их вариантов:

посредством слайд-остеотомии или остеотомии по типу T.Paavilainen, а

также одно- или двухэтапной остеотомии на высоте деформации бедренной

кости. Выбор наиболее подходящего из указанных вариантов целесообразно

осуществлять на основании анализа выявленных прогностически значимых

факторов в соответствии с предложенным алгоритмом.

4. В случаях выполнения у пациентов с рассматриваемой патологией

эндопротезирования тазобедренного сустава с использованием слайд-остео-

томии бедренной кости или остеотомии по типу T.Paavilainen для

достижения наилучших результатов лечения величина изменения длины

нижней конечности не должна превышать 30 мм.

5. Для получения хороших функциональных результатов лечения у больных

со сложными деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела в
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ходе операций рассматриваемого типа, предполагающих одно- или

двухэтапные остеотомии бедренной кости на высоте их деформации,

следует увеличивать длину нижней конечности не более 30 мм, а также

смещать центр ротации имплантируемого искусственного тазобедренного

сустава не более 30 мм при латерализации бедра не более 15 мм.
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