## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Близнюкова Вадима Владимировича «Эндопротезирование тазобедренного сустава у пациентов с деформациями бедренной кости», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Актуальность темы Близнюкова В.В. бесспорна, так как решает проблемы эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с деформациями бедренной кости. На значительном клиническом материале (193 пациента, в том числе 73 больных с деформациями бедренной кости) автором проведен анализ результатов в разные сроки после артропластики.

Цель диссертационного исследования сформулирована четко и логично, задачи соответствуют поставленной цели и закономерно ведут к ее достижению. Работа выполнялась на базе ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России.

Практическая значимость и научная новизна исследования определяется поставленными задачами – автор выявил прогностически значимые факторы, влияющие на исходы артропластики у пациентов с коксартрозом и деформациями бедренной кости, разработал интраоперационный способ измерения недопокрытия ацетабулярного компонента и способ имплантации бедренного компонента при наличии узкого бедренного канала. Итогом работы явилась разработка алгоритма эндопротезирования пациентов с деформациями бедренной кости, применение которого позволяет добиться высоких функциональных результатов, а также длительной выживаемости имплантата.

Основные результаты диссертации опубликованы в 8 печатных работах (4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ). Получено 2 патента РФ.

В результате ознакомления с авторефератом сделаны выводы, что полученные автором результаты бесспорно достоверны, заключение и

практические рекомендации научно обоснованы. Работа базируется на адекватном числе исходных клинических данных.

Новизна, предложенная автором, подтверждается достаточным числом оригинальных публикаций в рецензируемых научных журналах и выступлениями на многочисленных конференциях разного уровня.

Внедрение полученных результатов в клиническую практику позволит улучшить результаты артропластики рассматриваемой категории больных. Автореферат полностью соответствует основному содержанию диссертации.

Таким образом, диссертационное исследование Близнякова В.В. «Эндопротезирование тазобедренного сустава у пациентов с деформациями бедренной кости» по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия по новизне, объему, научному и практическому значению полностью соответствует требованиям пункта 25, а представленные в ней результаты - требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант достоин присуждения искомой степени.

«12 » марта 2015 г.

Заведующий отделением ортопедии Федерального Государственного Автономного Учреждения «Лечебно-реабилитационный центр» МЗ РФ

кандидат медицинских наук

Серебряков Антон Борисович

125367 Москва, Ивановское шоссе, д.3 тел.8 (495) 193-40-80

«Точность сведений и подпись А.Б. Серебряков заверяю»

«12» марта 2015 г.

Начальник отдела кадров

Бурова Н.А.